
 

 

Pag. 1/5 

 

  
(PA Digitale – Procedura di Gara Erasmus+/ affidamento diretto tramite MePA n.19 /2023)  

 

Oggetto: Eurydice- Procedura di affidamento mediante trattativa diretta su MePA, ai sensi dell’art. 36 comma 

6 del D. Lgs n.50/2016, così come modificato dall’art.1 della L. n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della 

legge n. 108 del 2021) del servizio di impaginazione, realizzazione grafica e stampa, di tre volumi della collana 

editoriale “I Quaderni di Eurydice Italia” dell’Unita Italiana Eurydice. 

Determina a contrarre senza impegno ed avvio trattativa diretta su MePA  

CIG simog: 9886482709- CUP: B55G23000050007  

Missione “Ricerca e Innovazione” – Programma 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni 

internazionali” – Classificazione COFOG 09.7-  

UPB 113.2901 “Pubblicazioni” voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.11.001 

 

 

  IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017 e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la durata 

di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020;  

VISTA la comunicazione del Miur prot. n 3321 del 22/02/2021 e la nota ns.prot. n. 6253/2021 del 23.02.2021 di 

conferma di disponibilità del Direttore Generale di Indire Flaminio Galli con cui INDIRE con sede a Firenze è 

stata confermata per il periodo 2021-2027 quale struttura ospitante l’Unità italiana della rete europea Eurydice;  

VISTO, altresì, il Piano di Lavoro dell’Unità Italiana Eurydice 2023-2025, Grant Agreement: Project: 101118436 

— Eurydice IT Call ERASMUS-EDU-2023-EURYDICE-IBA) acquisito al nostro protocollo con n. 12247/8.5 del 

29/03/2023; 

PRESO ATTO della relazione svolta dalla Coordinatrice dell’Agenzia Erasmus+ Indire, Dott.ssa Sara Pagliai, 

acquisita al protocollo con n. 20976/5.3 del 22.05.2023, in cui motiva la necessità di provvedere alla 

pubblicazione di tre volumi della collana editoriale “I Quaderni di Eurydice Italia” previsti nel Piano di lavoro 2023-

2025 dell’Unità italiana di Eurydice (All. 1); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
6
1
8
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
3
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/5 

VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo “B”, pervenuta da parte della Dott.ssa Sara Pagliai, in qualità di 

Coordinatrice dell’Agenzia Erasmus+ Indire, di provvedere all’acquisizione della fornitura in oggetto; 

PRESO ATTO che il modulo “B” compilato ed inserito digitalmente su PA Digitale (Proposta n.146 del 

05/05/2023), ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della necessaria 

copertura finanziaria sul capitolo di 113.2901 “Pubblicazioni “- piano dei conti integrato U.1.03.02.11.001 (Es. 

Finanziario 2023) ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente 

(Atto finale n.141 del 19.05.2023); 

DATO ATTO di quanto sopra, si è provveduto a svolgere un’indagine di mercato rivolta ai n. 5 operatori 

economici) riportati nella richiesta di cui al modulo B, iscritti sulla piattaforma MePA nella categoria “Servizi - 

Servizi di stampa e grafica" con richiesta di preventivi da trasmettere tramite PEC (All. 2) per il servizio di 

impaginazione, realizzazione grafica e stampa di n. 3 quaderni dell’Unita Italiana Eurydice e precisamente alle 

seguenti società: 

1 ALL'INSEGNA DEL GIGLIO S.A.S. P.IVA 01233800489; 

2 GRAFICHE GARDENIA SRL P.IVA   01361300484; 

3 LIBRI PROGETTI EDUCATIVI SRL P.VA 05424160488; 

4 ASSOPIU’ S.R.L   P.IVA 04774600482; 

5 STAMPA SUD P.IVA  00125560730; 

 

 richiedendo la realizzazione della suddetta “pubblicazione” secondo le seguenti specifiche: 

 

1) Quaderno di Eurydice dal titolo “Informatica a scuola in Europa”, con le seguenti caratteristiche: 

• Numero di pagine: circa 235; 

• Formato: B5 corrispondente a 17x24 

• Stampa in quadricromia su carta uso mano 100gr.; 

• Stampa: offset 4+4 

• Font: Karbon Regular  

• Copertina: stampa offset 4+0 su patinata lucida 300gr. + plastificazione opaca; 

• Legatura: brossura filo refe 

• Tiratura: 600 copie 

 

2) Quaderno di Eurydice dal titolo provvisorio” Cifre chiave sull’insegnamento delle lingue 2023”, con le seguenti 

caratteristiche: 

• Numero di pagine: circa 335; 

• Formato: B5 corrispondente a 17x24 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
6
1
8
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
3
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/5 

• Stampa in quadricromia su carta uso mano 100gr.; 

• Stampa: offset 4+4 

• Font: Karbon Regular 

• Copertina: stampa offset 4+0 su patinata lucida 300gr. + plastificazione opaca; 

• Legatura: brossura filo refe 

• Tiratura: 600 copie 

 

3) Quaderno di Eurydice dal titolo “Strutture dei sistemi educativi europei 2023/2024”, con le seguenti 

caratteristiche: 

• Numero di pagine: circa 70; 

• Formato: B5 corrispondente a 17x24 

• Stampa in quadricromia su carta uso mano 100gr.; 

• Stampa: offset 4+4 

• Font: Karbon Regular 

• Copertina: stampa offset 4+0 su patinata lucida 300gr. + plastificazione opaca; 

• Legatura: brossura filo refe 

• Tiratura: 600 copie 

• Correzione bozze fino al Visto Si Stampi.  

• Impaginazione e adattamento dei contenuti testuali (forniti in formato doc), delle tabelle e della grafica; 

• Fotocomposizione di tutte le rappresentazioni grafiche presenti nei tre Quaderni; 

• Invio di una bozza prestampa/cianografica, sulla quale poter dare il Visto Si Stampi per approvazione. 

• consegna entro 9 giorni lavorativi dall’approvazione del Visto Si Stampi. 

 

RICHIAMATA la relazione a firma del funzionario degli Affari Generali  e Servizi giuridico - amministrativi con 

l’esito dell’indagine di mercato ivi riepilogata ns.prot. 25917/ 8.5 del 22/06/2023(All. 3);  

PRESO ATTO, pertanto, che la Società Grafiche Gardenia Srl avente sede legale in Via di Stagno 1 a Lastra a 

Signa (FI) P.IVA 01361300484 , è risultata la società a cui affidare il servizio di stampa  poiché l’offerta  ricevuta 

pari ad euro € 20.472,00 (esclusa IVA al 22%) ovvero € 24.975,84 (inclusa IVA al 22%) acquisita al protocollo 

con n. 22800/5.3 del 31.05.23 (All. D) risulta congrua e conveniente, in linea con il costo medio sostenuto in 

precedenza per prodotti analoghi e inoltre , in base alle informazioni raccolte in sede di indagine di mercato, la 

Società risulta avere la necessaria esperienza e professionalità per fornire un servizio accurato e rispondente 

alle richieste dell’Ente; 

VISTO il decreto-legge n. 77/2021 entrato in vigore il 01/06/2021 e convertito in legge 108/2021, che modifica il 

decreto-legge n. 76/2020 e in particolar modo l’art. 1 comma 1 e 2, lett. a) che deroga l’art 36 co. 2, qualora la 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
6
1
8
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
3
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/5 

determina a contrarre o altro atto equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023 per affidamento di lavori di 

importo inferiore a € 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, relative all’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, e aggiornate con delibera n. 206 del 

1° marzo 2018 e con delibera n, 636 del 10 luglio 2019; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo cui le stazioni appaltanti, per lo 

svolgimento di procedure di affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, possono procedere mediante l’uso di piattaforme di acquisto e negoziazione telematiche quali il 

MePA; 

VERIFICATO che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip S.p.a. non esiste una convenzione avente 

ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente determinazione a contrarre; 

DATO ATTO che il sopracitato importo proposto consente comunque di procedere mediante affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), D.L. n. 76/2020, convertito in l. n. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 

77/2021 convertito in l. n. 108/2021;  

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitari; 

RILEVATO che le procedure per l’acquisto di beni e servizi sul Mercato Elettronico della piattaforma 

acquistinretepa.it sono due e più precisamente: Ordini e Negoziazioni; 

RILEVATO che in dettaglio esistono quattro modalità di Negoziazione fra le tipologie di RdO tra cui poter 

scegliere in base alle esigenze della S.A.: Trattativa diretta, Confronto di preventivi, RdO Semplice e RdO 

Evoluta; 

CONSIDERATO che per la presente procedura è stato acquisito il seguente SIMOG: 9886482709; 

RITENUTO, nel caso specifico, di utilizzare lo strumento della trattativa diretta con l’operatore economico 

Grafiche Gardenia Srl avente sede legale in Via di Stagno 1 a Lastra a Signa (FI) P.IVA 01361300484 iscritto e 

abilitato alla categoria merceologica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione “SERVIZI – Servizi 

di stampa e grafica”, ponendo come prezzo base l’importo di € 20.472,00 (esclusa IVA al 22%) pari all’importo 

più alto offerto in sede di indagine di mercato, e di aver ottemperato l’obbligo di adeguata motivazione di cui 

all’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, dall’art. 53 del D.lgs. 165/2001 e dall’art. 42 c. 

2 del D.Lgs 50/2016, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
6
1
8
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
3
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/5 

n. 62, della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del Funzionario 

dell’Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi;  

 

DECRETA 

− di prendere atto e approvare il contenuto della relazione istruttoria redatta dal Funzionario dell’Ufficio Affari 

Generali, Dr.ssa Francesca Sbordoni ns. prot. n. 25917/ 8.5 del 22.06.2023 (All.3) quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento;  

− di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, la Dr.ssa Francesca 

Sbordoni, in possesso della professionalità adeguata a svolgere compiti per cui è nominata; 

- di dare avvio, visto quanto indicato in premessa, alla procedura di affidamento, mediante trattativa diretta su 

MePA con la Società Grafiche Gardenia Srl avente sede legale in Via di Stagno 1 a Lastra a Signa (FI) P.IVA 

01361300484, per servizio di impaginazione, realizzazione grafica e stampa di n. 3 quaderni Eurydice; 

- di approvare lo schema di lettera di invito che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale (All. 4), unitamente al DGUE e al modello per la comunicazione del conto corrente dedicato (All.ti 

5 e 6); 

- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo per opportuna 

conoscenza; 

- di provvedere ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n.50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento sul 

profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti” e sul portale Servizi Contratti 

Pubblici. 

Visto  

Il Funzionario Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 

Francesca Sbordoni 

 Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il q uale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 

 

 

FS/bp 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
6
1
8
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
3
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


